
__________________________________________________________________

Pirassununga, 13 de Março de 2025 | Ano 12 | Nº 140
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal
de Governo

PORTARIA (S)

– PORTARIA Nº 165/2025 –
O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do
cargo e uso das prerrogativas legais e face ao constante
nas Comunicações Internas nos 26 a 36, 38, 39, 42 a 49 a
63, 66, 74, 75, 78, 88 e 95/2025 da Secretaria Municipal
de Educação;
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16
de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18
de fevereiro de 2009,
R E S O L V E :
Art. 1º Homologar o afastamento de servidores e designar
para  exercerem  a  função  de  Professor  Coordenador
mediante jornada atribuída, conforme especifica: 
I  -  ALEXANDRA FELÍCIO MOREIRA, Matrícula nº 4**8,
afastada  da  classe  de  5º  ano,  período  da  manhã,  na
EMEIEF.  Profª  Zuleika  Vélide  de  Franceschi  Velloso  e
designada  como  Professora  Coordenadora  com  carga
horária de 30 (trinta) horas semanais;
II  -  AMAURI  ZAMBONI,  Matrícula  nº  6**3,  afastado  da
classe de Pré I, período da tarde, na EMEIJA. CAIC Dr.
Eitel  Arantes  Dix  e  designado  como  Professor
Coordenador  com  carga  horária  de  30  (trinta)  horas
semanais;
III - ANA BEATRIZ PUGLIERO, Matrícula nº 7**5, afastada
da classe de Maternal I, período da tarde, na Creche Profª
Lourdes C. Guelli Victorelli e designada como Professora
Coordenadora  com  carga  horária  de  30  (trinta)  horas
semanais;
IV -  ANDREA CRISTINA BALDIN GALASSI GOBESSO,
Matrícula nº 3**4, afastada da classe de 1º ano, período
da manhã, na EMEF. Maria José de Oliveira Jacobsen e
designada  como  Professora  Coordenadora  com  carga
horária de 40 (quarenta) horas semanais;
V  -  APARECIDA  NILCEMARA  ZOCOLER  GALHANI,
Matrícula nº 2**2, afastada da classe de 2º ano, período
da manhã, na EMEIEF. Rotary Clube e designada como
Professora Coordenadora com carga horária de 30 (trinta)
horas semanais;
VI  -  CRISTIANE  ARAUJO  DE  OLIVEIRA,  Matrícula  nº
5**1, (2º Contrato), afastada da classe de Pré II, período
da  tarde,  na  EMEIJA  CAIC  Dr.  Eitel  Arantes  Dix  e
designada  como  Professora  Coordenadora  com  carga
horária de 30 (trinta) horas semanais;
VII  -  DAIANE  TALITA  DE  FREITAS  MEDEIROS
GULINELLI, Matrícula nº 5**3, afastada da classe de MSI,
período  da  tarde,  na  Creche Cerli  Rodrigues  Coelho  e

designada  como  Professora  Coordenadora  com  carga
horária de 30 (trinta) horas semanais;
VIII - DEBORA FERNANDA NORONHA, Matrícula nº 6**7,
afastada  da  classe  Maternal  II,  período  da  tarde,  na
Creche Nedy de Oliveira e designada como Professora
Coordenadora com carga horária de 40 (quarenta) horas
semanais;
IX  -  ELIANA APARECIDA TONETTI,  Matrícula  nº  3**2,
afastada  da  classe  de  1º  ano,  período  da  tarde,  na
EMEIEF. Prof. Arcidio Giacomelli Stel e designada como
Professora Coordenadora com carga horária de 30 (trinta)
horas semanais;
X  -  ELIZANDRA  CELLIM  DE  CARLI  SEVERINO,
Matrícula nº 4**4, afastada da classe de Pré I, período da
tarde, na EMEIJA Prof. Sergio Cólus e designada como
Professora Coordenadora com carga horária de 30 (trinta)
horas semanais;
XI  -  FERNANDA  CRISTINA  DE  CARLI  SCATOLINI,
Matrícula nº 5**3, afastada da classe de 2º ano, período
da manhã,  na EMEIEF.  Profª  Lenira  Papa e designada
como Professora Coordenadora com carga horária de 30
(trinta) horas semanais;
XII  -  FERNANDA FAGUNDES  CHAGAS,  Matrícula  nº
6**5, afastada da classe de Pré I,  período da tarde, na
EMEIJA Profª. Alice Lébeis e designada como Professora
Coordenadora  com  carga  horária  de  30  (trinta)  horas
semanais;
XIII - FERNANDO RICARDO FURLAN, Matrícula nº 5**1,
afastado  da  classe  de  Pré  II,  período  da  manhã,  na
EMEIJA.  Abbibe  Appes  e  designado  como  Professor
Coordenador  com  carga  horária  de  30  (trinta)  horas
semanais;
XIV  -  GABRIELA  APARECIDA  SANTIAGO  RIBEIRO,
Matrícula nº 6**2, afastada da classe de MSI, período da
manhã,  na  Creche  Prof.  Oscar  Augusto  Guelli  e
designada  como  Professora  Coordenadora  com  carga
horária de 40 (quarenta) horas semanais;
XV - GISELE DE PAULA ANDRADE RIBEIRO, Matrícula
nº 5**1, período da tarde, na EMEF. Prof. Iran Rodrigues,
como  Unidade  de  referência  e  designada  como
Professora Coordenadora com carga horária de 30 (trinta)
horas semanais;
XVI  -  GISELI  MACHADO  DE  LIMA,  Matrícula  nº  3**8,
afastada  da  classe  de  4º  ano,  período  da  tarde,  na
EMEIEF. Prof. Arcidio Giacomelli Stel e designada como
Professora  Coordenadora  com  carga  horária  de  40
(quarenta) horas semanais;
XVII  -  GRAZIELA MARIA MAROSTEGAN  DE  SOUSA,
Matrícula nº 6**9, afastada da classe de 2º ano, período
da tarde, na EMEIEF Profª Lenira Papa e designada como
Professora Coordenadora com carga horária de 30 (trinta)
horas semanais;
XVIII  -  JANE  CARLA  BUENO  PRADO  DA  CRUZ,
Matrícula nº 6**9, período da manhã, na EMEIEF. Profª.
Lenira  Papa  como  Unidade  de  referência  e  designada
como Professora Coordenadora com carga horária de 40
(quarenta) horas semanais;

1 / 9



__________________________________________________________________

Pirassununga, 13 de Março de 2025 | Ano 12 | Nº 140
__________________________________________________________________

XIX  -  JESSICA MARCONI  DE  OLIVEIRA,  Matrícula  nº
5**0, afastada da classe de MSI, período da manhã, na
EMEIEF.  Vila  dos  Sargentos  e  designada  como
Professora  Coordenadora  com  carga  horária  de  40
(quarenta) horas semanais;
XX  -  JUÇARA LUZIA PAES  FERRAREZI,  Matrícula  nº
1**8, afastada da classe de Pré II, período da tarde, na
EMEIJA. Profª. Alice Lébeis e designada como Professora
Coordenadora  com  carga  horária  de  30  (trinta)  horas
semanais;
XXI - KATHERINE CORTIANA FAGUNDES, Matrícula nº
6**9, afastada da classe de Pré I, período da manhã, na
EMEIEF.  Profª  Julia  Colombo  de  Almeida  e  designada
como Professora Coordenadora com carga horária de 30
(trinta) horas semanais;
XXII -  LAÍS ROBERTA DI LUCENTE, Matrícula nº 6**4,
período  da  tarde,  na  EMEIEF.  Catharina  Sinotti,  como
Unidade  de  referência  e  designada  como  Professora
Coordenadora  com  carga  horária  de  30  (trinta)  horas
semanais;
XXIII  -  LINAMARA TRUJILHO  SANCHES  SCATOLINI,
Matrícula nº 5**9, afastada da classe de 2º ano, período
da manhã, na EMEIEF. Profª Zuleika Vélide de F. Velloso
e designada como Professora Coordenadora com carga
horária de 30 (trinta) horas semanais;
XXIV  -  LUANA  ALVES  CORRADI,  Matrícula  nº  5**0,
afastada da classe de Pré I, período da tarde, na EMEIEF.
Profª  Julia  Colombo  de  Almeida  e  designada  como
Professora Coordenadora com carga horária de 30 (trinta)
horas semanais;
XXV  -  LUCIANA  DE  FATIMA  MONELLI  DE  GODOY,
Matrícula nº 6**5, afastada da classe de 2º ano, período
da  tarde,  na  EMEF.  Jornalista  Washington  Luiz  de
Andrade  e  designada  como  Professora  Coordenadora
com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais;
XXVI  -  MARIELEN  APARECIDA  ROCHA  DEL  BEL,
Matrícula nº 6**6 (1º contrato), afastada da classe de 1º
ano, período da tarde, na EMEIEF. Profª Lenira Papa e
designada  como  Professora  Coordenadora  com  carga
horária de 30 (trinta) horas semanais;
XXVII - MILENA MARLEI ALVES LINS, Matrícula nº 5**9,
afastada da classe de Maternal I, período da manhã, na
Creche Dr. Paulo Marsiglio e designada como Professora
Coordenadora  com  carga  horária  de  30  (trinta)  horas
semanais;
XXVIII - OLGA CRISTINA ZANINETTI, Matrícula nº 2**9,
afastada da classe de Maternal I, período da manhã, na
Creche  Profª  Lourdes  Conceição  Guelli  Victorelli  e
designada  como  Professora  Coordenadora  com  carga
horária de 40 (quarenta) horas semanais;
XXIX  -  RAQUEL  KATHERINE  CANHADAS  BETINI,
Matrícula nº 6**0, afastada da classe de Pré I, período da
tarde,  na  EMEIJA  Abbibe  Appes  e  designada  como
Professora Coordenadora com carga horária de 30 (trinta)
horas semanais;
XXX  -  RENATA  DOS  SANTOS  OLIVEIRA  SILVA,
Matrícula nº 3**9, afastada da classe de 5º ano, período

da manhã,  na EMEIEF (R)  Antonina Alves de Araújo e
designada  como  Professora  Coordenadora  com  carga
horária  de  40  (quarenta)  horas  semanais,  a  qual  fica
reduzida para 30 (trinta) horas semanais a contar de 10
de março do corrente ano.
XXXI  -  RENATO  OMAR  RANZONI,  Matrícula  nº  6**5,
afastado da  classe de 4º ano, período da tarde, na EMEF.
Prof.  Iran  Rodrigues  e  designado  como  Professor
Coordenador  com  carga  horária  de  30  (trinta)  horas
semanais;
XXXII - RICIELA CLAUDINO ZERBINI, Matrícula nº 5**1
(2º contrato),  afastada da classe de 1º ano, período da
tarde, na EMEF. Prof. Próspero Grisi e designada como
Professora Coordenadora com carga horária de 30 (trinta)
horas semanais;
XXXIII - SINARA APARECIDA FERREIRA LIMA, Matrícula
nº  5**5,  afastada  da  classe  de  Maternal  I,  período  da
manhã,  na  Creche  Prof.  Jayme Antonio  Montanheiro  e
designada  como  Professora  Coordenadora  com  carga
horária de 30 (trinta) horas semanais;
XXXIV -  SUELEN MILENE APARECIDA DOS SANTOS
BARBOSA, Matrícula  nº  5**3 (1º  contrato),  afastada da
classe de 5º ano, período da manhã, na EMEF. CAIC Dr.
Eitel  Arantes  Dix  e  designada  como  Professora
Coordenadora  com  carga  horária  de  30  (trinta)  horas
semanais;
XXXV  -  VANESSA ANDREAZZI,  Matrícula  nº  4**9  (1º
contrato), afastada da classe de Pré II, período da manhã,
na  EMEI.  Prof.  Belmiro  Urban  e  designada  como
Professora Coordenadora com carga horária de 30 (trinta)
horas semanais;
XXXVI –  MARTHA HELOISA ZANINETTI,  Matrícula  nº
4**7, afastada da classe de 2º ano, período da manhã, na
EMEF.  CAIC  Dr.  Eitel  Arantes  Dix  e  designada  como
Professora Coordenadora com carga horária de 30 (trinta)
horas semanais;
XXXVII  –  TANIA  GUTIERRES  TEIXEIRA  GEZAT,
Matrícula nº 5**5, afastada da classe de 4º ano, período
da  manhã,  na  EMEF.  CAIC  Dr.  Eitel  Arantes  Dix  e
designada  como  Professora  Coordenadora  com  carga
horária de 30 (trinta) horas semanais; 
XXXVIII  -  ALESSANDRA  ALVES  MACHADO  GOMES,
Matrícula  nº  5**7,  afastada  da  classe  de  Maternal  II,
período da tarde, na Creche Cantinho Feliz – Profª Emma
Berretta e designada como Professora Coordenadora com
carga horária de 40 (quarenta) horas semanais;
XXXIX - TATIANE REGINA DOS SANTOS, Matrícula nº
5**1, afastada da classe de 4º ano, período da manhã, na
EMEF.  CAIC  Dr.  Eitel  Arantes  Dix  e  designada  como
Professora Coordenadora com carga horária de 30 (trinta)
horas semanais.
§  1º  O  afastamento  de  que  trata  o  caput  deste  Artigo
compreende  o  período  de  3  de  fevereiro  a  19  de
dezembro do corrente ano, para os servidores elencados
nos incisos I a XXXV.
§  2°  O  afastamento  de  que  trata  o  caput  deste  Artigo
compreende  o  período  de  6  de  fevereiro  a  19  de

2 / 9



__________________________________________________________________

Pirassununga, 13 de Março de 2025 | Ano 12 | Nº 140
__________________________________________________________________

dezembro do corrente ano, para os servidores elencados
nos incisos XXXVI e XXXVII.
§  3º  O  afastamento  de  que  trata  o  caput  deste  Artigo
compreende  o  período  de  7  de  fevereiro  a  19  de
dezembro do corrente ano, para a servidora elencada no
inciso XXXVIII.
§  4º  O  afastamento  de  que  trata  o  caput  deste  Artigo
compreende  o  período  de  18  de  fevereiro  a  19  de
dezembro do corrente ano, para a servidora elencada no
inciso XXXIX.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação,  revogando-se  as  disposições  em  contrário,
em especial a Portaria nº 104/2025.
Pirassununga, 13 de março de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
crab/.

– PORTARIA Nº 166/2025 –
O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do
cargo e uso das prerrogativas legais;
Considerando  a  necessidade  de  controle  dos  bens
patrimoniais da Administração Direta Municipal conforme
previsão do Decreto Municipal n° 8.150 de 09 de agosto
de 2022;
Considerando  o  constante  nos  autos  do  processo  nº
5.164 de 10 de setembro de 2024;
Considerando a necessidade de realização de Inventário
de Bens Patrimoniais da Administração Direta Municipal
de  Pirassununga  nas  unidades  administrativas  que
tiveram alteração de responsável,
R E S O L V E :
Art.  1º  Estabelecer o período de 13 a 31 de março do
corrente  ano  para  a  realização do  Inventário  Físico  de
Bens  Patrimoniais  exclusivamente  nas  unidades
administrativas  da  Administração  Direta  Municipal  de
Pirassununga que sofreram alteração nos  responsáveis
pela guarda e gestão dos bens patrimoniais.
Art.  2º  Designar  os  responsáveis  (titular  e  apoio),  para
gerenciar o processo de Inventário Físico Anual dos Bens
Móveis  e  Imóveis  das Secretarias  e  Procuradoria,  bem
como  os  responsáveis  pelos  bens  das  unidades
administrativas,  conforme  indicado  no  anexo  desta
Portaria.
Art.  3º  Os  gerenciadores  do  inventário  deverão
encaminhar  ao  Setor  de  Patrimônio  os  inventários
realizados  pelas  unidades,  em  arquivo  digital,
devidamente  assinado  eletronicamente,  até  o  dia  4  de
abril de 2025, impreterivelmente.
Parágrafo  único.  A  alteração  dos  gerenciadores  ou
responsáveis  pelas unidades administrativas deverá ser
comunicada imediatamente ao Setor de Patrimônio.

Art. 4º O não cumprimento das disposições estabelecidas
nesta  Portaria  poderá  resultar  na  apuração  da
responsabilidade do servidor, assegurando-lhe o direito à
ampla defesa e ao devido processo legal.
Art.  5º  Fica  o  Setor  de  Patrimônio  autorizado  a  dirimir
eventuais  dúvidas  na  aplicação  do  disposto  nesta
Portaria,  podendo,  se  necessário,  expedir  atos
complementares à sua execução.
Art.  6º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 13 de março de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
alsp/.

3 / 9



__________________________________________________________________

Pirassununga, 13 de Março de 2025 | Ano 12 | Nº 140
__________________________________________________________________

4 / 9



__________________________________________________________________

Pirassununga, 13 de Março de 2025 | Ano 12 | Nº 140
__________________________________________________________________

ATO (S)  NORMATIVO (S)

Seção de Material

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Processo  Administrativo:  4677/2023.  Modalidade:
Pregão  Eletrônico  n°  86/23.  Termo  Aditivo  nº 30/25.
Termo  de  Prorrogação  ao  Contrato  nº 208/23.
Contratada: COMSERMAS COMÉRCIO DE MATERIAIS
DE  CONSTRUÇÃO  LTDA  EPP. Prorrogação: fica
prorrogada a vigência do contrato por mais 12 meses, a
contar retroativamente de 22 de novembro de 2024 para
consumo  de  saldo.  Assinatura: 12/03/2025.  Objeto:
aquisição de pedra britada, pedrisco e pó de pedra para a
S.M.  de  Obras  e  Serviços.  -  Fernando  Lubrechet  –
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Processo  Administrativo: 4042/2024.  Modalidade:
Pregão Eletrônico n° 37/24.  Ata de Registro de Preços
n° 62/2025. Compromissária: DROGARIA VITA DE UBA
LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:

5 / 9



__________________________________________________________________

Pirassununga, 13 de Março de 2025 | Ano 12 | Nº 140
__________________________________________________________________

229/2025. Período da contratação: 05/03/2025. Valor: o
valor total da contratação é de R$ 17.971,20 (dezessete
mil, novecentos e setenta e um reais e vinte centavos).
Ata  de  Registro  de  Preços  n°  60/2025.
Compromissária: NUTRIPORT  COMERCIAL  LTDA.
AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:  230/2025.
Período da contratação: 05/03/2025. Valor: o valor total
da contratação é de R$ 3.658,20 (três mil, seiscentos e
cinquenta e oito reais e vinte centavos). Ata de Registro
de Preços n°  63/2025.  Compromissária: INOVA CARE
PRODUTOS  PARA SAÚDE  LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE
FORNECIMENTO  Nº:  277/2025. Período  da
contratação:  07/03/2025.  Valor:  o  valor  total  da
contratação é  de R$ 738,84 (setecentos  e  trinta  e  oito
reais e oitenta e quatro centavos).  Objeto:  Registro de
preços  de  fórmulas  alimentares  para  a  Secretaria
Municipal de Saúde.

Processo  Administrativo: 4470/2024.  Modalidade:
Pregão Eletrônico n° 39/24.  Ata de Registro de Preços
n°  28/2025.  Compromissária: MASS  CLEAN
COMÉRCIO DE MERCADORIAS PARA HIGIENIZAÇÃO
EIRELI.  AUTORIZAÇÕES  DE  FORNECIMENTO  Nº:
246/2025,  258/2025,  231/2025,  266/2025  e  288/2025.
Período  das  contratações:  06/03/2025  à  11/03/2025.
Valor:  o valor total das contratações é de R$ 43.791,60
(quarenta e três mil, setecentos e noventa e um reais e
sessenta  centavos).  Ata  de  Registro  de  Preços  n°
15/2025.  Compromissária: GIMENES  E  PAVAN  LTDA
ME.  AUTORIZAÇÕES  DE  FORNECIMENTO  Nº:
245/2025, 250/2025, 271/2025 e 292/2025. Período das
contratações:  06/03/2025 à  11/03/2025.  Valor:  o valor
total  das  contratações  é  de  R$  3.731,60  (três  mil,
setecentos e trinta e um reais e sessenta centavos).  Ata
de Registro  de  Preços n°  25/2025.  Compromissária:
LAZZARI E MEDEIROS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
PRODUTO  QUÍMICOS  LTDA.  AUTORIZAÇÕES  DE
FORNECIMENTO  Nº:  244/2025,  251/2025,  272/2025  e
294/2025. Período  das  contratações:  06/03/2025  à
11/03/2025. Valor: o valor total das contratações é de R$
5.192,92  (cinco  mil,  cento  e  noventa  e  dois  reais  e
noventa e dois centavos). Ata de Registro de Preços n°
34/2025.  Compromissária: BRILLARE COMÉRCIO DE
PRODUTOS  DE  HIGIENE  E  LIMPEZA  LTDA.
AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:  239/2025.
Período da contratação: 05/03/2025. Valor: o valor total
da  contratação  é  de  R$  1.842,63  (mil,  oitocentos  e
quarenta e dois reais e sessenta e três centavos). Ata de
Registro  de  Preços  n°  24/2025.  Compromissária:
BIOLIMP  INDUSTRIAL  EIRELI.  AUTORIZAÇÕES  DE
FORNECIMENTO  Nº:  241/2025,  254/2025  e  286/2025.
Período  das  contratações:  05/03/2025  à  11/03/2025.
Valor:  o valor total das contratações é de R$ 19.160,00
(dezenove mil, cento e sessenta reais).  Ata de Registro
de  Preços  n°  31/2025.  Compromissária: CITRUS
INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  DE  LIMEIRA  LTDA.
AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO Nº:  243/2025 e

264. Período  das  contratações:  06/03/2025.  Valor:  o
valor total das contratações é de R$ 3.030,00 (três mil e
trinta  reais).  Ata  de  Registro  de  Preços  n°  36/2025.
Compromissária: ASIS  DISTRIBUIDORA  LTDA.
AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:  238/2025.
Período da contratação: 05/03/2025. Valor: o valor total
da contratação é de R$ 744,00 (setecentos e quarenta e
quatro  reais).  Ata de Registro de Preços n°  14/2025.
Compromissária: ASIS  DISTRIBUIDORA  LTDA.
AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:  237/2025.
Período da contratação: 05/03/2025. Valor: o valor total
da contratação é de R$ 740,00 (setecentos e quarenta
reais).  Ata  de  Registro  de  Preços  n°  21/2025.
Compromissária: IRINEU VALENTIM TONELOTTO EPP.
AUTORIZAÇÕES  DE  FORNECIMENTO  Nº:  248/2025,
267/2025  e  296/2025. Período  das  contratações:
06/03/2025  à  11/03/2025.  Valor:  o  valor  total  das
contratações é de R$ 1.089,80 (mil e oitenta e nove reais
e  oitenta  centavos).  Ata  de  Registro  de  Preços  n°
26/2025. Compromissária: SIDNEI PIRES DE MORAES
LTDA.  AUTORIZAÇÕES  DE  FORNECIMENTO  Nº:
235/2025,  247/2025, 269/2025 e 290/2025. Período das
contratações:  06/03/2025 à  11/03/2025.  Valor:  o valor
total  das  contratações  é  de  R$  1.114,98  (mil,  cento  e
quatorze  reais  e  noventa  e  oito  centavos).  Ata  de
Registro  de  Preços  n°  22/2025.  Compromissária:
ECOLOGY  PAPER  LTDA  ME.  AUTORIZAÇÕES  DE
FORNECIMENTO  Nº:  240/2025,  249/2025,  270/2025  e
291/2025. Período  das  contratações:  06/03/2025  à
11/03/2025. Valor: o valor total das contratações é de R$
5.008,52  (cinco  mil  e  oito  reais  e  cinquenta  e  dois
centavos).  Ata  de  Registro  de  Preços  n°  30/2025.
Compromissária: MUVI  COMÉRCIO  E  SOLUÇÕES
EMPRESARIAIS  LTDA.  AUTORIZAÇÕES  DE
FORNECIMENTO  Nº:  252/2025,  232/2025,  273/2025  e
293/2025. Período  das  contratações:  06/03/2025  à
11/03/2025. Valor: o valor total das contratações é de R$
4.625,00 (quatro mil, seiscentos e vinte e cinco reais). Ata
de Registro  de  Preços n°  23/2025.  Compromissária:
PARILIMP COMÉRCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS DE
LIMPEZA  EIRELI.  AUTORIZAÇÕES  DE
FORNECIMENTO  Nº:  253/2025,  233/2025,  274/2025  e
295/2025. Período  das  contratações:  06/03/2025  à
11/03/2025. Valor: o valor total das contratações é de R$
6.509,02  (seis  mil,  quinhentos  e  nove  reais  e  dois
centavos).  Ata  de  Registro  de  Preços  n°  17/2025.
Compromissária: D.  F.  ASTOLPHO  EPP.
AUTORIZAÇÕES  DE  FORNECIMENTO  Nº:  236/2025,
262/2025  e  285/2025. Período  das  contratações:
06/03/2025  à  11/03/2025.  Valor:  o  valor  total  das
contratações é de R$ 798,36 (setecentos e noventa e oito
reais  e  trinta  e  seis  centavos).  Ata  de  Registro  de
Preços n°  32/2025.  Compromissária: INDAIAL PAPEL
EMBALAGENS  LTDA.  AUTORIZAÇÕES  DE
FORNECIMENTO  Nº:  257/2025,  265/2025  e  287/2025.
Período  das  contratações:  06/03/2025  à  11/03/2025.
Valor: o valor total das contratações é de R$ 1.049,80 (mil

6 / 9



__________________________________________________________________

Pirassununga, 13 de Março de 2025 | Ano 12 | Nº 140
__________________________________________________________________

e  quarenta  e  nove  reais  e  oitenta  centavos).  Ata  de
Registro  de  Preços  n°  16/2025.  Compromissária:
RICARDO GONÇALVES ITAPIRA ME.  AUTORIZAÇÕES
DE FORNECIMENTO Nº:  234/2025, 259/2025, 268/2025
e  289/2025. Período  das  contratações:  06/03/2025  à
11/03/2025. Valor: o valor total das contratações é de R$
4.195,38 (quatro mil, cento e noventa e cinco reais e trinta
e oito centavos). Ata de Registro de Preços n° 13/2025.
Compromissária: CIRÚRGICA  UNIÃO  LTDA.
AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO Nº:  255/2025 e
263/2025. Período das contratações: 06/03/2025. Valor:
o valor total das contratações é de R$ 62,40 (sessenta e
dois  reais  e  quarenta  centavos).  Ata  de  Registro  de
Preços  n°  20/2025.  Compromissária: ANTONIO
AMAURILIO  SILVA  ME.  AUTORIZAÇÃO  DE
FORNECIMENTO  Nº:  283/2025. Período  da
contratação:  11/03/2025.  Valor:  o  valor  total  da
contratação é de R$ 42,00 (quarenta e dois reais). Ata de
Registro  de  Preços  n°  27/2025.  Compromissária:
SNOP CORRELATOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:  284/2025.
Período da contratação: 11/03/2025. Valor: o valor total
da contratação é de R$ 335,00 (trezentos e trinta e cinco
reais).  Objeto:  Registro  de  preços  de  materiais  de
limpeza, higiene, copa, cozinha e descartáveis.

Processo  Administrativo: 1461/2024.  Modalidade:
Pregão Eletrônico n° 05/24.  Ata de Registro de Preços
n°  20/2024.  Compromissária: CPX  DISTRIBUIDORA
S/A.  AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:
260/2025. Período da contratação: 06/03/2025. Valor: o
valor  total  da  contratação  é  de  R$  2.632,00  (dois  mil,
seiscentos  e  trinta  e  dois  reais).  Ata  de  Registro  de
Preços  n°  22/2024.  Compromissária: PIETRO  E-
COMMERCE  LTDA.  AUTORIZAÇÕES  DE
FORNECIMENTO  Nº:  261/2025,  276/2025,  279/2025  e
280/2025. Período  das  contratações:  06/03/2025  à
10/03/2025. Valor: o valor total das contratações é de R$
111.432,00 (cento e onze mil, quatrocentos e trinta e dois
reais). Ata  de  Registro  de  Preços  n°  19/2024.
Compromissária: ZEUS  COMERCIAL  EIRELI.
AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:  275/2025.
Período da contratação: 06/03/2025. Valor: o valor total
da  contratação  é  de  R$  14.976,00  (quatorze  mil,
novecentos e setenta e seis reais).  Objeto:  Registro de
preços  de  pneus,  câmaras  de  ar  e  protetores  para  os
veículos da municipalidade.

Processo  Administrativo: 3115/2024.  Modalidade:
Pregão Eletrônico n° 23/24.  Ata de Registro de Preços
n°  44/2024.  Compromissária: DOUGLAS  DONIZETTI
BERNINI ME. AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº:
278/2025. Período da contratação: 10/03/2025. Valor: o
valor  total  da  contratação  é  de  R$  3.540,00  (três  mil,
quinhentos e quarenta reais). Objeto: Registro de preços
de óleos lubrificantes para os veículos da municipalidade. 

Processo  Administrativo: 3019/2024.  Modalidade:
Pregão Eletrônico n° 22/24.  Ata de Registro de Preços
n°  41/2024.  Compromissária: MIRLEY  CRISTINA
MELISCKI  GRANZIOL.  AUTORIZAÇÃO  DE
FORNECIMENTO  Nº:  281/2025. Período  da
contratação:  11/03/2025.  Valor:  o  valor  total  da
contratação é de R$ 1.390,00 (mil,  trezentos e noventa
reais). Objeto: Registro de preços de produtos de higiene
para os veículos da municipalidade.

Processo  Administrativo: 5892/2023.  Modalidade:
Pregão Eletrônico n° 127/23. Ata de Registro de Preços
n°  10/2024.  Compromissária: DONA CIDA SALGADOS
E MASSAS LTDA. AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Nº:  282/2025. Período  da  contratação:  11/03/2025.
Valor: o valor total da contratação é de R$ 1.093,00 (mil e
noventa  e  três  reais).  Objeto:  Registro  de  preços  de
gêneros alimentícios de padaria.

Processo  Administrativo: 6845/2024.  Modalidade:
Pregão Eletrônico n° 48/24.  Ata de Registro de Preços
n°  39/2025.  Compromissária: MEDH DISTRIBUIDORA
DE  MEDICAMENTOS  LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE
FORNECIMENTO  Nº:  297/2025. Período  da
contratação:  11/03/2025.  Valor:  o  valor  total  da
contratação é de R$ 901.905,55 (novecentos e um mil,
novecentos e cinco reais e cinquenta e cinco centavos).
Objeto: Registro de preços de medicamentos por meio de
desconto sobre a Tabela CMED. - Fernando Lubrechet –
Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal de
 Assistência e Desenvolvimento Social

ERRATA:  Na  publicação  do  Edital  de  Chamamento
Público  nº  001/2025,  na  pasta  Secretaria  Municipal  de
Direitos, Cidadania e Justiça do Diário Oficial nº 140 de 12
de  março  de  2025,  o  correto  é  a  pasta  Secretaria
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 

Secretaria Municipal de Saúde

VISA – Vigilância Sanitária

Comunicado  de  DEFERIMENTO  referente  à  protocolo:
273/2025  Data  de  Protocolo:  20/01/2025  CEVS:
353930101-477-000055-1-7 Data de Validade: 27/02/2026
Razão Social: FARMACIA SANTA RITA PIRASSUNUNGA
LTDA ME CNPJ/CPF: 56.911.845/0001-93 Endereço: AV:
SANTOS DUMONT, 126 JARDIM SANTA RITA Município:
PIRASSUNUNGA CEP: 13631-165 UF: SP Resp. LEGAL:
AIDANO APARECIDO SOUZA   CPF: 09256491800 Resp.
Técnico:  MARIA HELOISA BASTOS  DE  SOUZA CPF:

7 / 9



__________________________________________________________________

Pirassununga, 13 de Março de 2025 | Ano 12 | Nº 140
__________________________________________________________________

44196266827  CBO:  223405  Conselho  Prof.:  CRF  No.
Inscr.:108383  UF:SP  O  Diretor  da  VIGILÂNCIA
SANITÁRIA  MUNICIPAL  DE  PIRASSUNUNGA.  DR.
CLEBER BENEVELI. Defere o(a) Renovação de Licença
Sanitária  do  Estabelecimento.  O(s)  responsável(s)
assume(m) cumprir  a legislação  vigente e observar  as
boas  práticas  referentes  as  atividades  prestadas,
respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento
de  tais  exigências,  ficando  inclusive  sujeito(s)  ao
cancelamento   deste  documento  PIRASSUNUNGA,
Sexta-feira, 28 de Fevereiro de 2025. 

O Médico responsável pela VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE
PIRASSUNUNGA,  DR.  CLEBER  BENEVELI,  torna
público: Lavratura de AUTO DE INFRAÇÃO nº T 32/2025,
protocolo  953/2025  de  17/02/25,  expedido  contra
ORIENTE  LINO  DALMONTE   CPF:  022.7XX.XXX-49,
residente  à  RUA  OTTO  SCHUBART,  412.  VILA
PINHEIRO,  CEP:  13630-295.  PIRASSUNUNGA -  SP.  .
Lavratura de AUTO DE INFRAÇÃO  –   Por  transgredir
outras normas legais, destinadas a promoção, prevenção
e proteção à saúde, por manter terreno com mato alto,
com  entulhos  e  lixo  em  área  residencial,  deixando-se
fazer criadouros de animais peçonhentos e outros (Obs.
Terreno  na  RUA CECILIO  CARLOS  DA SILVA,  S/N,
QUADRA T,  LOTE  009,  JARDIM  CARLOS  GOMES  -
CEP: 13631-112  ), contrariando o disposto no artigo 2º,
da  Lei  Complementar  nº  165,  de  08  de  novembro  de
2018, combinado com o artigo XIX, da Lei nº 10.083, de
23 de setembro de1998. Ficando concedido o prazo de 15
dias para defesa ou impugnação deste Auto, de acordo
com a legislação sanitária municipal (Lei Complementar
nº 61/2005).

O Médico responsável pela VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE
PIRASSUNUNGA,  DR.  CLEBER  BENEVELI,  torna
público: Lavratura de AUTO DE INFRAÇÃO nº T 33/2025,
protocolo  1024/2025  de  19/02/25,  expedido  contra
ORIVALDO PIRES DE MORAES    CPF:  0,  residente à
RUA  MARTINHO  FREDERICO  BOERNER,  941.  VILA
GUIMARÃES, CEP: 13630-247. PIRASSUNUNGA - SP .
Lavratura de AUTO DE INFRAÇÃO  –   Por  transgredir
outras normas legais, destinadas a promoção, prevenção
e proteção à saúde, por manter terreno com mato alto,
com  entulhos  e  lixo  em  área  residencial,  deixando-se
fazer criadouros de animais peçonhentos e outros (Obs.
Terreno na  RUA MARTINHO FREDERICO BOERNER,
941  VILA  GUIMARÃES  -  CEP:  13630-247    ),
contrariando o disposto no artigo 2º, da Lei Complementar
nº 165, de 08 de novembro de 2018, combinado com o
artigo XIX, da Lei nº 10.083, de 23 de setembro de1998.
Ficando concedido o  prazo de 15 dias  para  defesa ou
impugnação  deste  Auto,  de  acordo  com  a  legislação
sanitária municipal (Lei Complementar nº 61/2005).

Comunicado  de  DEFERIMENTO  referente  à  protocolo:
6651/2024-2  Data  de  Protocolo:  04/12/2024  CEVS:

353930101-325-000010-1-5 Data de Validade: 16/01/2026
Razão  Social:  BLUE  DENT  DENTAL
INDUSTRIA,COMÉRCIO,IMPORTAÇÃO  E
EXPORTAÇÃO  LTDA  CNPJ/CPF:  05.753.434/0001-86
Endereço:  Rua  GERALDO  GOZE,  459  JARDIM
PETRÓPOLIS Município: PIRASSUNUNGA CEP: 13634-
319 UF: SP Resp. LEGAL: ADRIANA PAULA TURATTO
IGNATTI  GOMES  CPF:  14277605869  Resp.  Técnico:
RAFAEL GOMES  CPF:  36936325882  CBO:   Conselho
Prof.:  CRQ  No.  Inscr.:04263558  UF:SP Resp.  Técnico:
MAURO  RODRIGO  VIEIRA  CPF:  19692561844  CBO:
Conselho  Prof.:  CRQ  No.  Inscr.:04366291  UF:SP  O
Diretor  da  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  MUNICIPAL  DE
PIRASSUNUNGA. DR. CLEBER BENEVELI. Defere o(a)
Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. O(s)
responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e
observar  as  boas  práticas  referentes  as  atividades
prestadas,  respondendo  civil  e  criminalmente  pelo  não
cumprimento   de  tais  exigências,  ficando  inclusive
sujeito(s)  ao  cancelamento   deste  documento
PIRASSUNUNGA, Quinta-feira, 13 de Março de 2025. 

Comunicado  de  DEFERIMENTO  referente  à  protocolo:
6651/2024  Data  de  Protocolo:  04/12/2024  CEVS:
353930101-464-000057-1-1 Data de Validade: 16/01/2026
Razão  Social:  BLUE  DENT  DENTAL
INDUSTRIA,COMÉRCIO,IMPORTAÇÃO  E
EXPORTAÇÃO  LTDA  CNPJ/CPF:  05.753.434/0001-86
Endereço:  Rua  GERALDO  GOZE,  459  JARDIM
PETRÓPOLIS Município: PIRASSUNUNGA CEP: 13634-
319 UF: SP Resp. LEGAL: ADRIANA PAULA TURATTO
IGNATTI  GOMES  CPF:  14277605869  Resp.  Técnico:
RAFAEL GOMES  CPF:  36936325882  CBO:   Conselho
Prof.:  CRQ  No.  Inscr.:04263558  UF:SP Resp.  Técnico:
MAURO  RODRIGO  VIEIRA  CPF:  19692561844  CBO:
Conselho  Prof.:  CRQ  No.  Inscr.:04366291  UF:SP  O
Diretor  da  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  MUNICIPAL  DE
PIRASSUNUNGA. DR. CLEBER BENEVELI. Defere o(a)
Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. O(s)
responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e
observar  as  boas  práticas  referentes  as  atividades
prestadas,  respondendo  civil  e  criminalmente  pelo  não
cumprimento   de  tais  exigências,  ficando  inclusive
sujeito(s)  ao  cancelamento   deste  documento
PIRASSUNUNGA, Quinta-feira, 13 de Março de 2025.

8 / 9



__________________________________________________________________

Pirassununga, 13 de Março de 2025 | Ano 12 | Nº 140
__________________________________________________________________

SAEP

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGA

EXTRATO DE CONTRATO
Edital:  11/2025.  Processo  Administrativo:  259/2025.
Pregão Eletrônico: 05/25. Objeto: Aquisição de Caixas de
Proteção para Hidrômetros para atender as necessidades
do  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de  Pirassununga.
Proponentes:  05.  Contrato  nº  18/2025.  Contratada:
MODALTEC  TECNOLOGIA  EM  METAIS  E
TERMOPLÁSTICOS LTDA. Valor: R$ 124.500,00 (Cento
e  vinte  e  quatro  mil  e  quinhentos  reais).  Assinatura:
12/03/2025. Vigência: 12 (doze) meses. Pedro Westphal
Nunes – Superintendente.

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS –
PROCESSO  ADMINISTRATIVO  367/2025 
O  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de  Pirassununga,  em
cumprimento  ao  disposto  no  Art.  86  da  Lei  nº
14.133/2021, em consonância ao art. 2º §2º do Decreto
Municipal  nº  8.821/2024,  torna  público  que  realizará
Registro  de  preços  pelo  prazo  de  12  meses,  para
Contratação de oficinas mecânicas (incluso fornecimento
de peças) para reparo de veículos da frota do SAEP em
2025. Os interessados deverão solicitar a lista dos itens e
encaminhar  o  pedido  de  adesão  através  do  e-mail
compras@saep.sp.gov.br  em até  08  (oito)  dias  úteis,  a
contar  da  publicação.  Pirassununga,  13  de  março  de
2025. Pedro Westphal Nunes – Superintendente.
RETIFICAÇÃO PORTARIA 128/2025
PEDRO WESTPHAL NUNES – SUPERINTENDENTE DO
SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso de
suas  atribuições  RESOLVE:  Retificar  a  publicação  da
Portaria 128/2025, Publicada  no Diário Oficial Eletrônico
do Municipio do dia 12 de março de 2025, onde se lê:
designar no período de 03 fevereiro a 22 de março,, leia
sê: designar no período de 10 a 29 de março do corrente.
Pirassununga,  13  de  março  de  2025.  Pedro  Westphal
Nunes Superintendente.

TERMO  DE  RATIFICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO  –
PROCESSO DE ADMINISTRATIVO 233/25 – DISPENSA
ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO 007/25

No uso das atribuições legais, RATIFICO e HOMOLOGO
nos Termos do Art. 75, Inciso II da Lei n° 14.133/21 e suas
atribuições posteriores,  o objeto aquisição de aparelhos
de  ar  condicionado  e  contratação  de  serviços
especializados  para  reparo  de  aparelhos  de  ar
condicionado,  referente  ao  processo  supracitado,
realizado na modalidade Dispensa Eletrônica de Licitação
n.°  007/2025,  para  as  empresas  REFRIGERAÇÃO
SALGADO LTDA,  que ofertou o valor  de  R$ 1.780,00,
DM SERVIÇOS DE CLIMATIZAÇÃO, que ofertou o valor
de R$ 12.981,78 e J. R. Pinto & Valim LTDA, que ofertou

o valor de R$ 3.585,00, conforme informações constantes
do Processo.  Valor total da dispensa de licitação: R$
18.346,78.  Pirassununga,  13 de março de 2025.  Pedro
Westphal Nunes– Superintendente.

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

EXTRATO DO SEGUNDO ADITAMENTO CONTRATUAL
Processo nº 02/2022— Dispensa – Extrato de Contrato nº
07/2022 – Contrato nº 07/2022 – Contratada: VERO S.A.
(sucessora  da América  Net  S/A)  –  Objeto:  Serviços  de
fornecimento e monitoramento de link de internet banda
larga dedicado para a Câmara Municipal de Pirassununga
– Valor Global: R$ R$ 9.588,00 (nove mil, quinhentos e
oitenta e oito reais). Valor Mensal: R$ 799,00 (setecentos
e noventa e nove reais) - Vigência: Fica prorrogada por
mais  12  meses,  a  partir  de  30  de  dezembro  de  2024.
Pirassununga, 30 de dezembro de 2024. Wallace Ananias
de Freitas Bruno – Presidente.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

9 / 9


		2025-03-13T18:14:41-0300
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145




